Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от jS. Р________

Об утверждении Плана мероприятий по
снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства и
карты рисков нарушения
антимонопольного законодательства в
администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области на 2024 год

На основании Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017
№ 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию
конкуренции», в соответствии с распоряжением Правительства Российской
Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций
по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства», приказом ФАС России от 27.12.2022 № 1034/22 «Об
утверждении методики расчета ключевых показателей эффективности
функционирования в федеральном органе исполнительной власти
антимонопольного комплаенса», указом Губернатора Оренбургской области от
27.02.2019 № 85-ук «О порядке создания и организации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
деятельности органов исполнительной власти Оренбургской области»,
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области, постановлением
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от
10.04.2019 № 574-п «О создании системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства»:

1. Утвердить План мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства в администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области на 2024 год согласно приложению № 1 к настоящему
распоряжению.

2. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства
администрацией Сорочинского городского округа Оренбургской области на 2024
год согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.

3. Организацию исполнения настоящего распоряжения поручить
руководителю аппарата (управляющему делами) администрации городского округа
Черных И.Н.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания и
подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене
«Сорочинск официальный» и размещению на Портале муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети
«Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, заместителям главы, Черных И.Н., отделам, управлениям администрации, правовой
отдел, Рябых Е.С., прокуратуре

://sorochinsk56.ru

Приложение № 1
к распоряжению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от № S£-/~P

План
мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в администрации Сорочинский городской округ
Оренбургской области на 2024 год

Наименование риска Мероприятия по
минимизации и
устранению риска

Лицо,
ответственное
за реализацию
мероприятия

Срок
реализации
мероприятия

Исключение нестационарных
торговых объектов из схемы
размещения нестационарных
торговых объектов по
основаниям, не
предусмотренным
действующим
законодательством
Российской Федерации

1 .Изучение
законодательства в сфере
торговой деятельности.

2.Мониторинг и анализ
практики применения
антимонопольного
законодательства и
рисков нарушения
антимонопольного
законодательства.

Павлова Е. А.
Слепец Ю.А.

постоянно

Включение в извещение об
осуществлении закупки
требований к закупаемым
товарам, работам, услугам
либо к участникам закупки,
которым соответствует только
один поставщик (подрядчик,
исполнитель)

1 .Изучение
антимонопольного
законодательства.

2.Постоянный контроль
со стороны начальника
контрактной службы.

начальник
отраслевого
(функциональ
ного) органа
администраци
и городского
округа,
начальник
контрактной
службы

постоянно

Принятие решения о способе
определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), в
том числе решения о закупке
товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных
нужд у единственного
поставщика (подрядчика,
исполнителя), с нарушением
требований, установленных
законодательством
Российской Федерации о
контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения
муниципальных нужд (далее
также - законодательство
Российской Федерации о
контрактной системе в сфере
закупок), за исключением
случаев, предусмотренных
Кодексом Российской
Федерации об
административных
правонарушениях, а также
принятие решения о способе
определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), в
том числе решения о закупке
товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
и муниципальных нужд у
единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя), в
случае, если определение
поставщика (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с
законодательством
Российской Федерации о
контрактной системе в сфере
закупок должно
осуществляться путем
проведения конкурса или
аукциона

1 .Изучение
антимонопольного
законодательства.

2. Предоставление
конкретных
характеристик товара.

3. Мониторинг и анализ
практики применения
антимонопольного
законодательства и
рисков нарушения
антимонопольного
законодательства.

4. Постоянный контроль
со стороны начальника
контрактной службы.

начальник
отраслевого
(функциональ
ного) органа
администраци
и городского
округа,
начальник
контрактной
службы

постоянно

Размещение в единой
информационной системе в
сфере закупок извещения об
осуществлении закупки или
направление приглашения
принять участие в
определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) в
случае, если было вынесено
предписание о признании
такой закупки необоснованной
и если нарушение, указанное в
предписании, не устранено

1 .Изучение
антимонопольного
законодательства.

2.Мониторинг и анализ
практики применения
антимонопольного
законодательства и
рисков нарушения
антимонопольного
законодательства.

начальник
отраслевого
(функциональ
ного)органа
администраци
и городского
округа

в течение
2024 года

Включение в описание
объекта закупки требований и
указаний в отношении
товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных
наименований, патентов,
полезных моделей,
промышленных образцов,
наименование страны
происхождения товара,
требования к товарам,
информации, работам,
услугам при условии, что
такие требования или
указания влекут за собой
ограничение количества
участников закупки, за
исключением случаев,
предусмотренных
законодательством
Российской Федерации о
контрактной системе в сфере
закупок.

1 .Изучение
антимонопольного
законодательства.

2.Постоянный контроль
со стороны начальника
контрактной службы.

контрактная
служба

в течение
2024 года

Включение в описание
объекта закупки (в том числе в
форме требований к качеству,
техническим характеристикам
товара, работы или услуги,
требований к
функциональным
характеристикам
(потребительским свойствам)
товара) требований к
производителю товара, к
участнику закупки (в том
числе требования к
квалификации участника
закупки, включая наличие
опыта работы), а также
требования к деловой
репутации участника закупки,
требования к наличию у него
производственных
мощностей, технологического
оборудования, трудовых,
финансовых и других
ресурсов, необходимых для
производства товара, поставка
которого является предметом
контракта, для выполнения
работы или оказания услуги,
являющихся предметом
контракта, за исключением
случаев, если возможность
установления таких
требований к участнику
закупки предусмотрена
законодательством
Российской Федерации о
контрактной системе в сфере
закупок

1 .Изучение
антимонопольного
законодательства.

2.Постоянный контроль
со стороны начальника
контрактной службы.

контрактная
служба

в течение
2024 года

Утверждение конкурсной
документации, документации
об аукционе, документации о
проведении запроса
предложений, определение
содержания извещения о
проведении запроса котировок
с нарушением требований,
предусмотренных
законодательством
Российской Федерации о
контрактной системе в сфере
закупок, за исключением

1 .Изучение
антимонопольного
законодательства.

2.Мониторинг и анализ
практики применения
антимонопольного
законодательства и
рисков нарушения
антимонопольного
законодательства.

начальник
отраслевого
(функциональ
ного) органа
администраци
и городского
округа

в течение
2024 года

случаев, предусмотренных
КоАП РФ
Признание победителя
определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) с
нарушением требований
законодательства Российской
Федерации о контрактной
системе в сфере закупок

1 .Изучение
антимонопольного
законодательства.

2.Мониторинг и анализ
практики применения
антимонопольного
законодательства и
рисков нарушения
антимонопольного
законодательства.

начальник
отраслевого
(функциональ
ного) органа
администраци
и городского
округа

в течение
2024 года

Осуществление закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
и муниципальных нужд у
субъектов малого
предпринимательства,
социально ориентированных
некоммерческих организаций
в размере менее размера,
предусмотренного
законодательством
Российской Федерации о
контрактной системе в сфере
закупок

1 .Изучение
антимонопольного
законодательства.

2.Постоянный контроль
со стороны начальника
контрактной службы.

начальник
отраслевого
(функциональ
ного) органа
администраци
и городского
округа,
контрактная
служба

в течение
2024 года

Приложение № 2
к распоряжению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от тйЛ

т

Карта рисков
нарушения антимонопольного законодательства

администрацией Сорочинского городского округа Оренбургской области на 2024 год

Уровень риска Вид риска (описание) Причины и условия возникновения
(описание)

Вероятность повторного
возникновения рисков

Высокий
уровень

Исключение нестационарных торговых
объектов из схемы размещения нестационарных
торговых объектов по основаниям, не
предусмотренным действующим
законодательством Российской Федерации

Низкий уровень компетенции
работников

Минимальная

Низкий
уровень

Включение в извещение об осуществлении
закупки требований к закупаемым работам,
услугам либо к участникам закупки, которым
соответствует только один поставщик
(подрядчик, исполнитель)

Техническая ошибка,
невнимательность работника

контрактной службы, контрактного
управляющего, не принятие мер по

предотвращению конфликта
интересов

Средняя

сфере закупок требованиям к закупаемым
заказчиком товарам, работам, услугам и (или)
нормативным затратам, либо включение в план-
график закупок начальной (максимальной) цены
контракта, в том числе заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), в отношении которой
обоснование отсутствует или не соответствует
требованиям, установленным законодательством
Российской Федерации и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок

Высокий
уровень

Нарушение срока утверждения плана-графика
закупок (вносимых в этот план изменений) или
срока размещения плана-графика закупок
(вносимых в эти планы изменений) в единой
информационной системе в сфере закупок

Техническая ошибка,
невнимательность работника

контрактной службы, контрактного
управляющего

Минимальная

Высокий
уровень

Размещение должностным лицом в единой
информационной системе в сфере закупок или
направление оператору электронной площадки
информации и документов, подлежащих
размещению, направлению, с нарушением
требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, либо
нарушение указанным лицом порядка
предоставления конкурсной документации или
документации об аукционе, порядка
разъяснения положений такой документации,
порядка приема заявок на участие в
определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), окончательных предложений, за

Низкий уровень компетенции
работников

Минимальная

исключением случаев, предусмотренных КоАП
РФ

Высокий
уровень

Размещение в единой информационной системе
в сфере закупок извещения об осуществлении
закупки или направление приглашения принять
участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) в случае, если было вынесено
предписание о признании такой закупки
необоснованной и если нарушение, указанное в
предписании, не устранено

Низкий уровень компетенции
работников

Минимальная

Высокий
уровень

Отклонение заявки на участие в конкурсе, отказ
в допуске к участию в аукционе, признание
заявки на участие в закупке товара, работы или
услуги не соответствующей требованиям
конкурсной документации, документации об
аукционе, отстранение участника закупки от
участия в конкурсе, аукционе (далее - отказ в
допуске к участию в закупке) по основаниям, не
предусмотренным законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, признание заявки на участие в
конкурсе надлежащей, соответствующей
требованиям конкурсной документации,
признание заявки на участие в аукционе
надлежащей, соответствующей требованиям
документации об аукционе, в случае, если
участнику, подавшему такую заявку, должно
быть отказано в допуске к участию в закупке в
соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, или нарушение порядка
вскрытия конвертов с заявками на участие в
конкурсе, закрытом аукционе и (или) открытия

Низкий уровень компетенции
работников

Минимальная

доступа к таким заявкам, поданным в форме
электронных документов, нарушение порядка
рассмотрения и оценки таких заявок,
окончательных предложений участников
закупки, установленного конкурсной
документацией

Высокий
уровень

Включение в описание объекта закупки
требований и указаний в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны
происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой
ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок.

Техническая ошибка,
невнимательность работника

контрактной службы, контрактного
управляющего

Минимальная

Высокий
уровень

Включение в описание объекта закупки (в том
числе в форме требований к качеству,
техническим характеристикам товара, работы
или услуги, требований к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам)
товара) требований к производителю товара, к
участнику закупки (в том числе требования к
квалификации участника закупки, включая
наличие опыта работы), а также требования к
деловой репутации участника закупки,
требования к наличию у него производственных
мощностей, технологического оборудования,
трудовых, финансовых и других ресурсов,
необходимых для производства товара, поставка

Техническая ошибка,
невнимательность работника

контрактной службы, контрактного
управляющего

Минимальная

которого является предметом контракта, для
выполнения работы или оказания услуги,
являющихся предметом контракта, за
исключением случаев, если возможность
установления таких требований к участнику
закупки предусмотрена законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок

Высокий
уровень

Утверждение конкурсной документации,
документации об аукционе, документации о
проведении запроса предложений, определение
содержания извещения о проведении запроса
котировок с нарушением требований,
предусмотренных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, за исключением случаев,
предусмотренных КоАП РФ

Низкий уровень компетенции
работников

Средняя

Высокий
уровень

Признание победителя определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) с нарушением
требований законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере
закупок

Низкий уровень компетенции
работников

Минимальная

Высокий
уровень

Осуществление закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и
муниципальных нужд у субъектов малого
предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций
в размере менее размера, предусмотренного
законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок

Техническая ошибка,
невнимательность работника

контрактной службы, контрактного
управляющего

Средняя

Высокий
уровень

Заключение контракта по результатам
определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) с нарушением объявленных
условий определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) или условий исполнения
контракта, предложенных лицом, с которым в
соответствии с законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере
закупок заключается контракт

Техническая ошибка,
невнимательность работника

контрактной службы, контрактного
управляющего

Минимальная

Высокий
уровень

Изменение условий контракта, в том числе
увеличение цен товаров, работ, услуг, если
возможность изменения условий контракта не
предусмотрена законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере
закупок

Низкий уровень компетенции
работников

Минимальная

Высокий
уровень

Нарушение порядка расторжения контракта в
случае одностороннего отказа от исполнения
контракта.

Низкий уровень компетенции
работников

Минимальная

Лист согласования
Документ Распоряжение администрации муниципального образования

Заголовок Об утверждении Плана мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства и карты рисков нарушения
антимонопольного законодательства в администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области на 2024 год

Подпись Мелентьева Т.П., Глава муниципального образования Сорочинский
городской округ, (Системная) Муниципальное образование
Сорочинский городской округ

Исполнитель Ягудина А.К., Заместитель начальника правового отдела

Инициатор

Руководитель

(Системная) Муниципальное образование Сорочинский городской

I

Тип согласования Парал.

Срок согласования 11.12.2023

Дата начала согласования 11.12.2023 17:54

Дата окончания согласования 12.12.2023 09:24

Комментарий инициатора:

Согласующий Виза Наименование
организации Должность Дата, время Данные об ЭП

Лукина Ю.Л. Согласовано (Системная)
Муниципальное

образование
Сорочинский

городской округ

Начальник
правового отдела
администрации
Сорочинского

городского округа

12.12.2023
09:24 ЙжЙ ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

VggH ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат: 7fd7cda337a97c28dS89ad0d2f6c46ee ...................................
Владелец: Лукина Юлия Леонидовна
Действителен c31.03.2023 до 23.06.2024 -. . ..

Комментарии участников

Лукина Ю.Л.: комментарии не указаны